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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá použitím netradičních rostlinných olejů v kosmetických

přípravcích a ověřování jejich bariérových vlastností. Dále se věnuje stanovení hydratace

a pH kůže pomocí in vivo metod. Po aplikaci kosmetických vehikul s obsahem

sledovaných rostlinných olejů bylo zjištěno, že téměř všechny vzorky s obsahem

netradičních olejů nejenom pozitivně upravovaly pH kůže, ale zároveň ji dodávaly

potřebnou hydrataci a hlavně měly pozitivní vliv na ochrannou bariérovou funkci kůže.

Klíčová slova: netradiční rostlinné oleje, TEWL, hydratace, pH, kosmetický přípravek,

kožní bariéra

ABSTRACT

The thesis deals with the use of non-traditional vegetable oils in cosmetics and verification

of their barrier properties. It also discusses the determination of hydration and skin pH

using in vivo methods. After application of cosmetic vehicles containing the monitored

vegetable oils, it was found that almost all of the samples containing non-traditional oil

positively regulate the pH of the skin, but it gave particularly necessary hydration and had

a positive effect on the protective barrier function of the skin.

Keywords: Unconventional Plant Oils, TEWL, Hydration, pH, Cosmetic Product, Skin

Barrier
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ÚVOD

Fyzikálně-chemické a funkční vlastnosti kůže, zejména bariérové vrstvy, jsou dány

obsahem vody v kůži. Zdravá pleť by tedy měla být dostatečně hydratovaná. Hydrataci lze

dodat i pomocí kosmetických výrobků. Z tohoto důvodu většina výrobců nabádá

spotřebitele ke koupi jejich produktů, neboť právě tyto mají poskytnout dostatečnou

hydrataci pleti.

Neméně důležitá je funkčnost ochranné kožní bariéry. Zdravý jedinec má tento ochranný

film neporušen a v důsledku toho je voda v kůži zadržována. Stav ochranné vrstvy

epidermis lze v dnešní době pomocí speciálních přístrojů objektivně změřit.

Kůže má kromě ochranných vlastností také funkci vylučující či vstřebávací. Řada

nežádoucích látek je vylučována z kůže potem, což je jeden z faktorů ovlivňujících pH

kůže. Přirozené pH kůže je v neutrální oblasti, tedy 4,5 - 5,5 (někde se uvádí do pH 6).

Součástí kožního pláště jsou i parazitující mikroorganismy, jejichž výskyt závisí na pH

prostředí. Pokud je pH prostředí narušeno, může se na kůži vyskytnout nežádoucí

mikroflóra způsobující kožní onemocnění. Z tohoto důvodu se doporučuje používat krémy,

které udržují přirozené pH kůže.

Proto by měla být tato diplomová práce zaměřena na použití vybraných rostlinných olejů

v kosmetických přípravcích, jelikož mnoho rostlinných olejů je známo např. pro své

hydratační, antibakteriální či regenerační účinky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVBA KŮŽE

Kůže (cutis, derma) spolu s dalšími kožními útvary (tzv. kožní adnexa – vlasy, nehty,

mazové a potní žlázy) tvoří kožní ústrojí. Tloušťka kůže je proměnlivá a každý jedinec

má tento parametr jiný v závislosti na výživě, hydrataci, věku a dalších faktorech. Kůže

se skládá ze tří vrstev, kterými jsou epidermis (pokožka), dermis (škára) a subcutis

(podkožní vazivo) [1, s. 15], [2, s. 2].

1.1 Epidermis

Epidermis je vrstva nejtenčí a nejsvrchnější, obsahuje řadu specifických buněk, zejména

keratinocyty. Tyto buňky produkují základní stavební bílkovinu – keratin. Epidermis

je tvořena vícevrstevným dláždicovým epitelem, který spolu s emulzním filmem tvoří

ochranu kůže. Pokožka je bezcévná a je složena z následujících 5 vrstev: stratum basale,

stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a stratum corneum

[1, s. 15], [2, s. 2], [3, s 14].

Mezi vrstvy, které se značně podílí na bariérové funkci kůže, patří stratum granulosum

(s.g.) a stratum corneum (s.c.). Stratum granulosum obsahuje 1 - 3 vrstvy oplošťujících

se keratinocytů, uvnitř kterých jsou keratohyalinová tmavě se barvící granula, jež jsou

tvořena proteinem profilaggrinem. Tento protein se během maturace přemění na filaggrin,

čímž je umožněno spojení keratinových vláken. Tato bílkovina se ve stratum corneum

rozkládá na volné aminokyseliny, které pak mohou být přeměněny na kyselinu urokánovou

(UCA) a jiné látky, které se podílí na hydrataci kůže, tzv. NMF (natural moisturizing

factor). Ve stratum corneum je završen proces keratinizace. Denně se z kožního povrchu

může odloučit až 14 g z této vrstvy [1, s. 15], [2, s. 2], [3, s. 14], [4], [5].

Dalšími specifickými buňkami epidermis jsou melanocyty. Kromě keratinocytů

a melanocytů se v kůži vyskytují Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. Merkelovy

buňky spolu s keratinocyty jsou spojeny pomocí desmozomů. Synapse mezi desmozomy

a Merkelovými buňkami je zprostředkována pomocí volných nervových zakončení,

přičemž toto spojení tvoří kožní mechanoreceptory, které detekují podněty působící

na kůži [1, s. 16,17], [2, s. 4].
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1.2 Lipidy stratum corneum

Kromě výše jmenovaných buněk jsou další důležitou součástí s.c. lipidy. Lipidy zaujímají

zhruba 20 % chemického složení rohové vrstvy. Největší podíl tvoří skleroproteiny

(keratin) – až 50 %. Dále se zde vyskytuje 20 % látek rozpustných ve vodě. Samotná voda

tvoří 10 % obsahu s.c. Kožní ceramidy zaujímají cca 47 % z celkové hmotnosti lipidů

ve s.c., cholesterol 24 %, mastné kyseliny (MK) 11 % a estery cholesterolu 18 %.

Mezi nejčastější MK patří kyselina myristová, linolová, olejová, palmitová, palmitolejová

a stearová. Tedy hlavní zastoupení lipidů ve s.c. mají ceramidy a liší se délkou řetězce MK

(Obr. 1) [6, s. 2], [7, s. 5], [8], [9, s. 9], [10, s. 6].

Obr. 1. Struktura ceramidů [11]

Ceramidy jsou deriváty sfingosinu a MK a v biologických systémech tvoří lamelárně

strukturované tzv. lipoidní dvojvrstvy. Volné OH skupiny ceramidů mohou být

glykosylovány, tedy vznikají cerebrosidy nebo fosforylovány, což znamená vznik

např. sfingomyelinu. Ceramidy reagují s proteiny filaggrinu a vytváří v povrchové vrstvě

s.c. NMF. Změny ve složení těchto ceramidů mohou znamenat dočasné či trvalé poškození

bariérové funkce [9, s. 1-17], [10, s. 6], [12, s. 1].
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1.2.1 Metody pro zkoumání struktury a složení stratum corneum

Existují 4 hlavní metody, pomocí kterých lze zkoumat strukturu a složení s.c. [7, s. 5]:

1. optická mikroskopie;

2. chemická mikroskopie a fyzikální obrazové metody;

3. transmisní elektronová mikroskopie;

4. metody in vivo.

Pomocí světelné a fluorescenční mikroskopie bylo zjištěno, že se lipidy vyskytují

v extracelulárním prostředí okolo korneocytů. Dále byl pomocí této metody v roce 1989

detekován rozdíl mezi lipidy ve svrchní a spodní vrstvě s.c. Mezi techniky zkoumající

struktury korneocytů se řadí polarizační mikroskopie, akustická mikroskopie a vibrační

spektrometrie. Transmisní elektronová mikroskopie (TEM) je metoda, díky které byla více

objasněna struktura bariérové vrstvy lipidů a její chemické změny [7, s. 5].

Kromě výše jmenovaných metod, lze ověřovat některé bariérové vlastnosti stratum

corneum pomocí testů in vivo, tedy na lidech. Přímo na lidské kůži lze měřit různé

parametry jako např. pH, transepidermální ztrátu vody, hydrataci, elasticitu, sekreci mazu

a průtok krve [7, s. 5].

1.3 Dermis

Dermis, korium neboli škára je tvořena vrstvami pars papillaris a pars reticularis. První

vrstva, pars papillaris, jakožto síť protkána jemnými elastickými vlákny s velkým počtem

vazivových buněk, vybíhá do pokožky řadou bradavčitých výběžků (tzv. papil). Druhá

vrstva pars reticularis je silnější, hlouběji uložená a místy fixována k podkoží. V koriu


[…]


Obr. 38. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem rakytníkového oleje
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Ve 3. hodině od aplikace vyšší pH vykazoval vzorek s 3% obsahem oleje z hroznových

jader (Obr. 39). V ostatních časech bylo naměřeno vyšší pH u krému s 5% koncentrací

tohoto oleje.

Obr. 39. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem oleje z hroznových jader

Při pohledu na změnu pH na Obr. 40 z 0. na 1. hodinu je zřejmé, že u vzorku s vyšší

koncentrací třezalkového oleje došlo k většímu nárůstu pH a tento trend pokračoval téměř

po celou dobu testování.

Obr. 40. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem třezalkového oleje
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Hodnoty pH před aplikací vzorků s obsahem makového oleje nebyly tolik odlišné (Obr. 41).

Markantní rozdíl lze zaznamenat ve 4. hodině po jejich aplikaci. V tomto čase vykazoval

vzorek s obsahem 3 % tohoto oleje ve formulaci hodnotu pH 4,78 a vzorek s 5% obsahem

tohoto oleje hodnotu pH 5,46.

Obr. 41. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem makového oleje

Na začátku měření byly naměřeny vyšší hodnoty pH v místě aplikace krému s 3% obsahem

lněného oleje (5,20; Obr. 42). Překvapivý je ale nárůst hodnoty pH po aplikaci vzorku

s vyšším obsahem lněného oleje, kdy hodnota pH 5,04 vzrostla na hodnotu 5,56.

Obr. 42. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem lněného oleje
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U vzorků s obsahem dýňového oleje se naměřené hodnoty pH od sebe výrazněji lišily.

(Obr. 43). Markantní je to především ve 3. a 4. hodině měření, kdy vzorky s vyšším

obsahem dýňového oleje ve vzorku vykazovaly hodnoty téměř až o jednotku pH vyšší než

tomu bylo u vzorku s nižším obsahem tohoto oleje.

Obr. 43. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem dýňového oleje

Jak je z Obr. 44 patrné, tak vyšší obsah oleje z černého kmínu ve vzorku vykazoval vyšších

hodnot pH po celou dobu testování.

Obr. 44. Změna pH kůže po aplikaci vzorků s obsahem oleje z černého kmínu

Porovnáním naměřených výsledků pH kůže mezi vzorky s odlišným procentuálním obsahem

olejů bylo zjištěno, že vyšších hodnot pH bylo naměřeno u vzorků s 5% obsahem olejů.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá anatomií a chemickou strukturou kůže, dále pak vlastní funkcí kůže.

Je zde zmíněna i problematika kosmetických přípravků se zaměřením na certifikovanou

přírodní kosmetiku a biokosmetiku. V souvislosti s touto kapitolou jsou zde zmíněny

základní kroky při zpracování surovin pro získání rostlinných olejů. V neposlední řadě jsou

zde popsány metody, pomocí kterých lze objektivně měřit hydrataci, TEWL a pH kůže.

Praktická část byla zaměřená na použití netradičních rostlinných olejů, zapracovaných

v emulzním základě a následné zjišťování jejich hydratačních a bariérových vlastností

pomocí dostupných bioinženýrských metod.

Byly vytvořeny 2 sady vzorků s rozdílným obsahem rostlinných olejů a tyto pak byly

testovány na skupině dobrovolníků.

Z výsledků korneometrického měření vyplývá, že rozdíl v koncentraci olejů v emulzním

základu neměl výrazně odlišný hydratační účinek na kůži. U vzorků s 3% obsahem olejů

ve formulaci poskytoval nejvyšší hodnoty hydratace vzorek s obsahem třezalkového oleje.

U koncentrace vyšší, tedy 5% to byl tentýž obsažený olej. Dále bylo zjištěno, že oleje

obsažené v emulzní kompozici nedosáhly příliš vysokých hodnot hydratace, v některých

případech ani hodnot, které jsou definovány pro přirozenou hydrataci. Přesto byla hydratace

pokožky po aplikaci vzorků s obsahem rostlinných olejů v hodnotách, jež jsou typické pro

normální stav kůže.

Mimo hydratace byla zjišťována i hodnota transepidermální ztráty vody z kůže po aplikaci

výše zmíněných vzorků. Bylo zjištěno, že u vzorků krémů s nižším obsahem olejů se tyto

hodnoty pohybovaly od 4,33 - 7,33 g/h/m
2
. U vzorků krémů s vyšší koncentrací olejů

v obsahu byla naměřená hodnota TEWL v rozmezí 4,13 - 7,12 g/h/m
2
. Ve většině případů

byly nižší hodnoty TEWL naměřeny u vzorků s 5% obsahem olejů. U obou sad vzorků

krémů nejlépe zadržovaly vodu v epidermis vzorky s obsahem rakytníkového oleje.

Dle škály hodnotící stav ochranné kožní bariéry všechny testované vzorky udržovaly

ochrannou kožní bariéru ve velmi dobré kondici. To znamená, že obsah rostlinných olejů

v emulzních základech měl vysoce pozitivní vliv na ochrannou bariérovou funkci kůže.

Třetí sledovanou hodnotou bylo pH po aplikaci vzorků na pokožku. Hodnoty po měření pH

kůže se pohybovaly od 4,6 do 5,68, což znamená, že aplikované vzorky neměly negativní

vliv na stav přirozené hodnoty pH.
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Lze tedy říci, že krémy obsahující vybrané netradiční oleje projevily dostatečný hydratační

účinek, zároveň snižovaly transepidermální ztrátu vody a příznivě ovlivňovaly pH kůže.
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