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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá využitím netradičních rostlinných olejů v kosmetice. Je rozčleněna na

teoretickou a praktickou část dle zvyklostí pro kvalifikační práce tohoto typu. V úvodu teoretické

části je popsána stavba a funkce kůže. Autorka pokračuje kosmetickými přípravky a možnostmi

certifikace přírodní kosmetiky. V dalších kapitolách je zpracováno pojednání o rostlinných olejích

a jejich využití nejen pro kosmetické účely. Teorii zakončuje ověřování bariérových vlastností

stratum corneum. Považuju zařazení této kapitoly za nepříliš vhodné, logičtější by bylo její včlenění

za kapitoly o kůži.

V experimentální části práce je uveden výčet použitých chemikálií, zařízení a testovaných olejů

včetně použité základní formulace. Experiment byl proveden in vivo na skupině 15 dobrovolníků.

Popis přípravy testovaných formulací s obsahem vybraných netradičních olejů v 3 a 5% koncentraci

a organizace vlastního měření je proveden adekvátně.

Výsledky jsou prezentovány pomocí tabulek a grafů, kde se bohužel nachází řada nedostatků

Některé komentáře výsledků mohly být výstižnější a přesnější a často neodpovídají v rámci

nevhodných formulací zjištěným skutečnostem. Výsledkovou část by podpořila diskuse či srovnání

s jinými dosud publikovanými studiemi zabývajícími se účinností rostlinných olejů.

V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky o účinnosti testovaných formulací v rámci hydratace,

bariérových vlastností a také jejich vlivu na kyselost kožního pláště.

V práci se bohužel vyskytuje množství chyb a překlepů, které snižují její celkovou úroveň.

V některých případech nejsou zvoleny odborné termíny či názvy ingrediencí. V textu jsou odkazy na

Přílohy I-III, ale v seznamu příloh jsou všechny očíslovány jako Příloha I.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč byly zvoleny koncentrace olejů 3 a 5 %?

2. Proč jste odmašťovala pokožku před nanesením připravených formulací?

3. Za jakých teplotních a vlhkostních podmínek byla měření prováděna?

4. Prosím o doplnění informace, zda byly oleje testovány také samostatně.

V Zlíně dne 28. 5. 2015

Podpis oponenta diplomové práce